
 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 64 din 27.06.2019 

cu privire la asigurarea din bugetul local a finanţării cheltuielilor care nu se finanţează 
de la bugetul de stat prin PNDL, conform art. 8, alin. 2 din Ordinul nr. 1851/2013, 

pentru obiectivul de investiţii „REABILITAREA STATIEI DE EPURARE(linia apei) 
în Municipiul Câmpulung” 

 
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş, întrunit în 
şedinţă ordinară în data de 27 iunie 2019;  
         Având în vedere :  

- Raportul Compartimentului investiţii şi achiziţii publice nr. 19889 / 20.06.2019 
cu privire la asigurarea din bugetul local a finanţării cheltuielilor care nu se 
finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, conform art. 8, alin. 3 din ordinul nr. 
1851 / 2013 pentru obiectivul de investiţii „REABILITAREA STAȚIEI DE 
EPURARE (linia apei) în Municipiul Câmpulung”; 

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung la proiectul de 
hotărâre cu privire la asigurarea din bugetul local a finanţării cheltuielilor care nu 
se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, conform art. 8, alin. 3 din ordinul 
nr. 1851/2013, pentru obiectivul de investiţii „REABILITAREA STATIEI DE 
EPURARE(linia apei) în Municipiul Câmpulung”;  

- Prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28 / 2013 pentru aprobarea 
Programului naţional de dezvoltare locală, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- Prevederile art. 10, alin. (6) şi (7) din Ordinul nr. 1851 / 2013 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de 
dezvoltare locală, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Contractul de finanţare nr. 3617 / data 25.05.2018, pentru obiectivul 
„REABILITAREA STAȚIEI DE EPURARE (linia apei) în Municipiul 
Câmpulung”; 

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 114 / 2018 privind instituirea unor măsuri 
în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi 
completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi 
completările ulterioare;   

- Hotărârea Consiliul Local nr. 133 din 30.10.2017 privind asigurarea din bugetul 
local a finanţării cheltuielilor care nu se finanţează de la bugetul de stat prin 
PNDL, conform art. 8, alin. (2) din Ordinul nr. 1851 / 2013, în sumă de 
747,353.00 lei cu TVA, pentru obiectivul de investiţii „REABILITATREA 
STATIEI DE EPURARE (linia apei), în Municipiul Câmpulung, judeţul 
Argeş”; 



- Prevederile art. 36, alin. (2), lit. b, alin. (5), lit. d din Legea nr. 215 / 2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 5 ale consiliului local; 
         În  temeiul  prevederilor  art. 45, alin. (1)  şi 115, alin. (1), lit. b din Legea nr. 215 
/ 2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

         Art. 1. – Se aprobă asigurarea din bugetul local a fondurilor necesare finanţării 
cheltuielilor care nu se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, conform art. 8, alin. 
(2) din Ordinul nr.1851 / 2013, în sumă de 1.397.159,2 lei, reprezentând diferenţa între 
valoarea devizului general rezultat în urma procedurii de achiziţie şi actualizat conform 
OUG nr. 114 / 29.12.2018 şi suma alocată prin Contractul de finanţare nr. 3617 / data 
25.05.2018.   
 
         Art. 2. – Începând cu data emiterii prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliul Local 
nr. 133 din 30.10.2017 privind asigurarea din bugetul local a finanţării cheltuielilor care 
nu se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, conform art. 8 alin. (3) din Ordinul nr. 
1851/2013, în sumă de 747,353.00 lei cu TVA, pentru obiectivul de investiţii  
„REABILITAREA STAȚIEI DE EPURARE (linia apei) în Municipiul 
Câmpulung, judeţul Argeş” îşi încetează aplicabilitatea.  
 
         Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală şi Compartimentul Investiţii şi Achiziţii Publice. 
 
         Art. 4. – Prezenta  hotărâre  va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal :  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş;  
- Primarului Municipiului Câmpulung; 
- Direcţiei Economice şi Fiscale; 
- Compartimentului Investiţii şi Achiziţii Publice; 
- Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice prin grija 

Compartimentului Investiţii şi Achiziţii Publice;  
- Serviciului Juridic, Administraţie Publică. 

 
Municipiul Câmpulung, 2019  

 
 
 

Preşedinte de şedinţă, 
Sergiu – Valeriu Cicu 

 

Contrasemnează,  
Secretar  

Ramona SIMION 
 


